periodo del 2000 al 2016, fueron escritos por 925 autores (entre ellos se cuentan los 

coautores). Sin embargo, para los eventos recurrentes son de interés únicamente los 

autores con dos o más publicaciones. Por lo tanto, los datos para el análisis de 

eventos recurrentes comprenden la cantidad de doscientos quince (215) autores.  

Como la revista publica tres volúmenes por año en promedio cada cuatro 

meses, el identificador para describir el tiempo de publicación de los autores está 

expresado en meses. Así, el mes cuatro indica el primer volumen del año 2000, 

mientras que el mes dieciséis (16) indica el primer volumen del año 2001, hasta llegar 

al mes doscientos cuatro (204), indicando el tercer volumen del año 2016. 

A continuación, se presenta la descripción de las variables utilizadas en la base 

de datos: 

Variables Descripción 

An Identificador de los autores 

Mes Identificador de las variables tiempo

[...]

Number of unique recurrence times = 54 

Time units:  MES 

Recurrence time minimum:  8 MES 

Recurrence time maximum:  200 MES 

Endpoint time maximum:  204 MES 

Tabla 2. Base de datos recurrentes de la publicación de los autores. 

Se puede observar que se tienen seiscientos setenta y siete (677) datos, de los 

cuales cuatrocientos sesenta y dos (462) corresponden a las recurrencias, debido a que 

doscientos quince (215) datos pertenecen a las censuras a derecha u observaciones de 

sus autores. Se observa también que la unidad de medida es Mes, y que la primera 

publicación se observó a los ocho meses de edad en alguno de los autores. 

Por otra parte, la figura 23 ilustra la distribución de los eventos recurrentes de

[...]

se presentaron censuras a la derecha. También, se puede observar que se trata de 

autores que publican frecuentemente. La distribución de los eventos de publicación 

en el tiempo que se muestra en esta figura, indica que la tasa de recurrencia m(t) de 

los doscientos dieciséis (216) autores, no es constante en el tiempo.  

Los análisis no-paramétricos y paramétricos, que se presentan en los siguientes 

apartados, ayudan a confirmar o descartar esta sospecha. 

Análisis no paramétrico  

La estimación puntual y por intervalo (I.C.